
 

ROMÂNIA 

JUDETUL BOTOSANI 

COMUNA MIHAI EMINESCU  

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea însușirii propunerilor de concesionare inițiate pentru 

proprietățile imobiliare aflate în domeniul privat al comunei Mihai Eminescu  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, JUDEȚUL BOTOȘANI, 

întrunit in ședința din data 15.07.2025, 

Luând în considerare: 

• Referatul de specialitate întocmit de Compartimentul juridic sub nr. 

8174/14.07.2025 , 

• Referatul de aprobare al Primarului comunei Mihai Eminescu, în calitatea sa de 

inițiator, însoțit de proiectul de hotărâre, 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 

• Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  

Ținând seama de prevederile: 

• H.C.L.  nr. 100 /30.09.2019 privind aprobarea Regulamentului de orgnizare și 

desfășurare a procedurii pentru atribuirea contractelor de concesiune/ închiriere pentru 

bunuri proprietate publică/privată a comunei Mihai Eminescu  

• In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2)  lit.c) și alin.(6) lit.a) și b) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

In temeiul art. 196 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. Se aprobă însușirea propunerilor de concesionare inițiate pentru 

proprietățile imobiliare aflate în domeniul privat al comunei Mihai Eminescu, județul 

Botoșani, prezentate în Anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prețul concesiunii se va stabili conform rapoartelor de evaluare și studiilor de 

oportunitate întocmite de către un expert ANEVAR. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul comunei Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani, 

Primarului comunei Mihai Eminescu, Serviciului financiar contabil , Serviciului juridic. 

 

PREȘEDINTE DE SEDINTĂ, 
 

FĂNICĂ MOISII  

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
JR. BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
NR. HOTĂRÂRE: 81/15.07.2025 
 



 
 
 
 
 
 
 


